

fahs



Medlemsblad for Frederiksborg Amts Historiske Samfund

NUMMER 1 Februar 2019 33. ÅRGANG



Nyt fra bestyrelsen

fahs



Kære medlemmer

Vi har taget hul på et nyt foreningsår, hvor vi håber, at I atter vil hjælpe med at skaffe nogle **nye medlemmer**.

Et medlemskab eller en bog fra vores lager i gave til en fødselsdag eller en anden begivenhed er måske en idé.

Årbogen er nu klar og udleveres til generalforsamlingen sammen med et register over indholdet af gamle FAHS-blade - se nærmere s. 15.

Vi satser igen på hjælp fra medlemmerne til **omdeling** af årbogen, men vil gerne i kontakt med nogle, der kan stå for opgaven i Fredensborg, Farum, Hørsholm og Birkerød. Kontakt venligst Margrethe Krogh på tlf.30117232 eller margrethekrogh@gmail.com

Tak for kontingenter; nu mangler kun et par snese at betale.

På bestyrelsens vegne
Niels Nielsen

Kontingent: 200 kr./år for husstand
250 kr. for institutioner m fl.

Betaling til Nordea,
Registreringsnummer: 2670
Kontonummer: 4374 709 599

Forsidebillede: Sct. Mariæ kirke set fra nabokirken Skt. Olais kirketårn. Pladsen foran kirkens sydside kaldtes tidligere ”Johannes Kirkegården”. Se herom senere i bladet.

FAHS

Medlemsblad for Frederiksborg Amts Historiske Samfund

Tryk: Nofoprint

Tilrettelæggelse og layout: Niels Nielsen (ansvh.) og Torben Bill-Jessen
FAHS udkommer 4 gange årligt, februar, maj, august, november.
Artikler sendes til redaktøren.

Bestyrelsen:

Niels Nielsen (formand & redaktør)
Margrethe Krogh Sørensen (næstm.)
Henrik Bachmann (kasserer)
Verner Bylov Larsen (sekretær)
Eva Tønnesen
Lone Hvass
Jeppe Tønsberg (suppleant)

Kontakt til foreningen:

post@fahs.dk
Niels Nielsen, tlf. 4752 8408
Vedr. medlemskab: Se hjemmesiden eller kontakt Henrik Bachmann kasserer@fahs.dk.

På **www.fahs.dk** finder man bl.a. opdaterede oplysninger om udflugter og foredrag.
Desuden register til årbøgerne 1906-2000 samt en oversigt over de ældre årbøger, som foreningen stadig har til salg ved henvendelse til Niels Nielsen.

Munkenes kirke i Karmeliterklosteret blev ikke længere benyttet og blev derfor efter en periode som hestestald i 1576-77 overdraget til den støt voksende tysktalende befolkning i Helsingør med Herman Malthansen som præst, og kirken var administrativt helt adskilt fra Hospitalet.

I 1589 blev der sluttet kontrakt om at få bygget et kirketårn med spir på den gamle klosterkirke Sct. Mariæ Kirke. I dette tårn hang antagelig 3 klokker. Herligheden varede ikke så længe, for 1777 blev spiret taget ned, og tårnet blev helt fjernet 3 år senere, da det ødelagde kirkens murværk, der ikke var baseret på et tårn. I dag har kirken en tagrytter fra 1907, hvori kirkens enlige klokke sidder. Byens anden kirke, Sct. Olai Kirke, har 3 klokker i tårnet og 2 i det lille spir på taget.

Lidt om kirkens klokkere

Klokkeringningen, som har givet klokkeren sit navn, var en af hans vigtige opgaver. Der blev ringet ved alle tjenester, ved begravelser og bryllupper - dog kun når de berørte havde råd til at betale for det.

En særlig ringning kunne finde sted ved begravelser i den kongelige familie. Som da klokker Oluf Po-

velsen i nabokirken Olai i året 1588 - hver dag alene i 9 uger - minus 3 dage ringede for ”salige højlovelige kongelig majestæts lig”, hvilket han fik 32 mark for. Frederik 2. døde den 4. april 1588.

Senere blev kirkens klokker nok for en dels vedkommende betjent af de såkaldte klokkerdrengene, men under klokkerens ansvar. Disse drenge er stort set ikke nævnt i regnskaberne, da de antagelig er betalt af klokkerens private pengepung.

Klokkeren var den praktiske mand ved kirken. Lejerne i tårnets klokker skulle smøres, for at de kunne ringe korrekt, hvorfor der i regnskaberne ofte kan læses om indkøb af køkkenfedt dertil. Begge kirker havde et tårnur, og urværket skulle smøres med bomolie (olie presset af oliven) for at være driftssikkert. Man havde et solur, hvorefter man dengang kunne stille



Lysearm tidligere brugt til tællelys så menigheden kunne følge med i salmebogen

tårnuret så præcist som overhovedet muligt, og det var også klokkerens opgave.

Kirkens mange messingkroner og stager skulle stå blankpudsede, og hertil købte klokkeren i ældre tid eddike til pudsning og rengøring. Kirkens alterklæder skulle vaskes med sæbe og herefter stives, så det tog sig bedst muligt ud. Lys til alter, kor og prædikestol skulle fremstilles af den fine bivoks. Til oplysning ved de mørke tjenester i vinterhalvåret brugte klokkeren de såkaldte ”pillelys” – altså lys der sidder i stager på kirkens piller, således at kirkegængerne kunne læse teksten i deres salmebøger. Hertil brugtes de ringere tællelys – altså lys lavet af talg. Nogle klokkere støbte selv lysene, mens andre købte dem hos byens lysestøbere.

Om vinteren kunne klokkeren blive udsat for flere gange at måtte kravle op på hvælvingerne for at fjerne den sne, der var føjet ind gennem de utætte tage, da den, når det blev tøvejr, kunne give betydelige vandskader på kirkens kalkede vægge. Sneen blev smidt ud af tårnlugerne, og mon ikke klokkeren forinden havde sikret sig, at ingen passerede kirken i det samme.

Det var bestemt ikke ufarligt at bevæge sig rundt på lofter og hvælvinger, hvilket fremgår af regnskaberne: Oluf Klokkers pige var en dag i 1591 således oppe og ringe, og klokkeknipen ”nederfaldt og slog hendes fod sønder”. Henrich Bartskærer blev hidkaldt og hjalp hende mod en betaling af 2 daler. Eller da en arbejdsmand var gået op i tårnet, og klokkerdrengene

den 4. oktober 1602 var gået op og fandt ham død. De fik en halv mark for at ”de vunde [ham] neder aff thornid och begraffuit”.

Når foråret stundede til, og de store kirkelige helligdage kom, blev der købt friske udsprungne birkegrene, og kirken blev både til pinse og Sct. Hans ”mejet” med flere vognlæs grene. Det kunne også ske at pinsen faldt så tidligt, at birketræerne endnu ikke var sprunget ud. Det skete blandt andet i 1706.

Også mange af kirkens protokoller sortererede under klokkeren. Inventarlister skulle holdes ajourførte, regnskab over stoleudlejning, udlejning af klæde ved begravelser, regnskab for modtagelsen af penge for klokkernes ringning, modtagelse af penge for korsangnen ved bryllupper og begravelser, salg af gravsteder, inddrivelse af jordskyldspenge fra alle dem, der havde



Pengetavle der blev stukket ind i stolen til menighedens offergaver

lånt penge af kirken, kommunionbogen over dem der gik til alters, indkøb af alterbrød, de såkaldte oblater. Altervinen måtte heller ikke mangle. I ældre tid brugte man den dyrere rhinskvin og ikke den billigere franske vin. I kirken måtte klokkeren på højtidssdagene og ved flere andre lejligheder ombære tavlen, altså bøssen til indsamlinger, hvori ofte "af overdreven munterhed" blev lagt æg, æbler, nødder og tvebakker i stedet for skillinger.

I ældre tid, var det også hans arbejde at gøre rent i kirken og at holde kirkegården ryddelig. Dette arbejde er siden overtaget af kirketjener, graver og kirkegårdens personale. Ud over tjene-

sten som klokker er der flere tilfælde af, at han tillige driver erhverv som murermester, buntmager eller andet håndværk.

Der var udbredt brugerbetaling i samfundet den gang, hvilket også gjaldt i kirken. Ved alle tjenester ud over gudstjenesten kostede det penge, hvis man eksempelvis ved en begravelse ønskede sang, klokkeringning, hvis præsten skulle holde en tale, hvis organisten skulle spille og koret synge. Respektable borgere havde deres egen stol og nøgle til døren, som de betalte for. Dem, der ikke havde råd, sad på "klapper", en slags klapsæder og brætter, der kunne klappes ned fra en



Sct. Mariæ Kirke

stolegavl. Udlejningen af de private stole bortfaldt i nabokirken Skt. Olai år 1915. I Olai kirke fandt man det på et tidspunkt dumt, at mange private stole stod tomme, hvis familien ikke var i kirke den dag. Så låste klokkeren stolen op, efter at første salme var til ende, hvorved fattigfolk frit kunne sætte sig ind (på de gode pladser). Det havde bare den utilsigtede virkning, at folk ventede med at søge gudstjenesten til efter den første salme, for så kunne de jo få en af de fine pladser gratis. Den ordning måtte man holde op med!

Der var meget at holde styr på, og det kunne da også gå galt, som den følgende historie fortæller: Den 1. december 1572 var klokkeren ved Olai kirke, Jens Klemmensen, indkaldt for byretten. Han havde været forsømmelig og ikke ”taget vare udi sin tjeneste som han bør, baade udi kirken med døre at lukke tilbørligen, item med ringen og varetægt hos klokkerne, at han lader drenge og andet folk handle derhos som ingen forstand haver og selv ikke kommer dertil. Item sønderlig med sejerværket (tårn-uret), at han det ikke vogter som vedbør”.

Han havde nu siddet i rådhuskælderen en nat. En sådan forsømmelse var åbenbar og kunne ikke undskyldes. Da det var hans første forseelse, var straffen, at han ”sin tjeneste kvit og den ikke længere nyde, men en

anden at tilskikkes som den vil holde og tilbørligen nyde være”. Men så galt gik det dog for de færreste af Helsingørs klokkere.

Det forsvundne tårn på Sct. Mariæ Kirke i Helsingør

Sct. Mariæ Kirke i Helsingør var tidligere ligesom nabokirken Olai Kirke prydet med et ”sirligt” tårn på kirkens vestgavl. Heroppe hang kirkens klok-



Der er ikke meget tilbage af Karmeliterklosters store tårn i det sydøstlige fratergangshjørne, men i andet stokværk er der tydelige spor efter dette.

ker, der dengang som i dag bruges til at kalde folk til kirken. Tårnet var desværre bygget på klosterkirkens fundament, der ikke var beregnet til den enorme vægt, hvorfor det da efter mange problemer blev pillet ned omkring 1777. I dag prydes kirken af den noget mindre tagrytter.

Klokker Mogens Mogensens flyvetur

I årene 1694 til 1706 hed Sct. Mariæ Kirkes klokker Mogens Mogensen. Han var tillige muremester her i Helsingør. Den ulykkelige hændelse, der her skal berettes om, skete den 19. april 1698. Klokker Mogensen var oppe i kirketårnet for at ringe ved løjtnant Smidebergs begravelse. Under ringningen faldt klokkeren ud af tårnlugen, han skulle vel følge med i, hvor langt den kirkelige handling var kommet, så han kunne begynde ringningen på rette tid. Han fortsatte faldet ned på kirketaget, for igen at fortsætte ned på et lavere tag over det sydlige sideskib, for sluttelig efter at have afbødet faldet en smule gennem et lindetræ, at ende sin ufrivillige flyvetur på en ligsten på Johannes Kirkegaard. Sådan kaldes det område ud mod Hestemøllestræde, hvor der i dag bl.a. er parkeringspladser. Han slap fra faldet med et par brækkede ribben og døde først 7 år efter, den 12. juni 1706.

Måske har den oplevelse gjort sit til, at han samme år i september 1698 fik skøde på to begravelser med sten "næst ved koret med tilladelse til at sætte mur derom". I juni 1706, da han døde, byttede enken Kirsten Thorsdat-

ter dette nu murede gravsted med en jordbegravelse mellem første og anden pille fra øst i samme søndre sideskib.

Over begravelsen ligger fortsat en brunligrød sten. På stenens øvre halvdel har Mogens Mogensen ladet indhugge en sekundær indskrift med ubehjælpssomme versaler, der lyder "Diser Stein vnd Befegnes horet M. Mogens Mogensen Maur Meister unt sein libe Frav Chirstina Tors Dochter. Swissken Himmel vnd er dich hmmsk. Gnaden Anno ..." Langs randen kan læses: "Ich gelevbe Vergebvng der Svnden avffe stehvn des Fleisches vnd ein ewiges Leben".

Klokkerboligen lå på hjørnet af Sct. Anna Gade og ned ad Hestemøllestræde til Kirkestræde. Dele af det nuværende hus kan stamme fra den tid. Ejendommen blev på et tidspunkt overtaget af muremester David Arvidsen, og det er her enken boede ved mandens dødsfald.

Klokker Mogensen fik løn som de tidligere klokkere, men ud over den faste løn faldt der også penge af for hver gudstjeneste. Under tjenesten gik klokkeren nemlig rundt med pengetavlen. Der var gudstjeneste dengang både fredag og søndag, hvor klokkeren under salmesangen stak tavlen ind til menigheden, så man kunne lægge sine skilling i tavlen.

Der var forskellige tavler, nogle med en lille klokke på, så man ikke var i tvivl om formålet. Inden optællingen havde klokkeren ret til forlods at tage 8 skilling hver søndag og 2 skilling

hver fredag af de indsamlede tavlepenge, ligesom hans forgængere havde haft det. Det var tænkt som et tillæg til klokkerlønnen. Det fandt man nu var mindre heldigt, så med amtmandens velsignelse ændrede man den ordning ”for at hindre det underslæb derved kan begaas” til et årligt tillæg til hans

løn på 10 daler, som man fremover kan se i kirkeregnskaberne. Efter klokkerens ”dødelige afgang” modtog enken lønnen, indtil en ny klokke var fundet ”saasom hun klokkeriet efter hendes mands død til den tid ladet forestaa og iagttage”.



Mogens Mogensens gravsten i Sct. Mariæ Kirkes gulv

Resultatopgørelse for perioden 1. januar til 31. december 2018

Indtægter

	2018	2017
Medlemskontingent	66.975,00 kr.	66.050,00 kr.
Gaver	200,00 kr.	5.380,00 kr.
Salg af årbøger	3.565,00 kr.	23.990,00 kr.
Porto og emballage	115,00 kr.	326,50 kr.
Medlemsaktiviteter	7.660,00 kr.	12.780,00 kr.
Indtægter i alt	<u>78.515,00 kr.</u>	<u>108.526,50 kr.</u>

Udgifter

Køb af årbøger/bøger	- 1.280,00 kr.	- 108.250,00 kr.
Udgifter til medlemsblad	- 26.269,12 kr.	- 21.027,45 kr.
Medlemsaktiviteter	- 14.724,20 kr.	- 15.143,50 kr.
Generalforsamling	- 485,30 kr.	- 1.407,50 kr.
EDB-udgifter	-2.003,00 kr.	- 2.855,50 kr.
Gebyrer til bank/MobilePay	- 800,50 kr.	- 313,50 kr.
Bestyrelsesmøder	- 1.576,85 kr.	- 2.192,25 kr.
Kontorudgifter	- 860,25 kr.	- 2.897,20 kr.
Diverse, gaver	- 2.000,00 kr.	0,00 kr.
Udgifter i alt	<u>- 49.999,22 kr.</u>	<u>- 154.086,90 kr.</u>

Årets resultat **28.515,78 kr.** **- 45.560,40 kr.**

Balance pr. 31. december 2018

Aktiver:

	2018	2017
Kassekonto	0,00 kr.	0,00 kr.
Nordea 2670 4374 709 599	<u>269.838,94 kr.</u>	<u>246.118,16 kr.</u>
Aktiver i alt	<u>269.838,94 kr.</u>	<u>246.118,16 kr.</u>

Passiver:

Egenkapital primo	216.073,16 kr.	292.943,56 kr.
Årets resultat	28.515,78 kr.	- 45.560,40 kr.
Indkasseret kontingent for 2017 indbetalt i 2016	<u>0,00 kr.</u>	<u>- 31.310,00 kr.</u>
Ny egenkapital	244.588,94 kr.	216.073,16 kr.
Forud indkasseret kontingent	<u>25.250,00 kr.</u>	<u>30.045,00 kr.</u>
Passiver i alt	<u>269.838,94 kr.</u>	<u>246.118,16 kr.</u>

Skibby, den 08/01 2019

(Sign)
Henrik Bachmann
Kasserer

(Sign)
Niels Nielsen
Formand

Vi har revideret årsregnskab 2018 for Frederiksborg Historiske Samfund.

Hillerød, den 17/01 2019

(Sign.)
Hannah Andersen
Revisor

(Sign.)
Poul Bønsøe
Revisor

Forslag til ændringer af foreningens vedtægter

I forbindelse med bankernes krav til foreninger om dokumentation, har banken rådet os til, at ændre vedtægterne, så to personer udpeges til at tegne foreningen.

Disse er så bemyndiget til at handle på foreningens vegne. I modsat fald kræves underskrifter fra alle i bestyrelsen.

Samtidig har vi benyttet lejligheden til at foretage mindre opdateringer og moderniseringer i teksten.

Bestyrelsen

Vedtægter for FAHS – FREDERIKSBORG AMTS HISTORISKE SAMFUND

§ 1

Foreningens navn er: Frederiksborg Amts Historiske Samfund. Foreningen er en selvstændig, privat forening, der har hjemsted på formandens adresse.

§ 2

Foreningens formål er:

1. At arrangere medlemsaktiviteter af almen historisk interesse.
2. At styrke den lokalhistoriske interesse i Nordsjælland.
3. At virke for udbredelse af kendskabet til Nordsjællands historie.

§ 3

Som medlemmer kan optages personer, institutioner og virksomheder, der kan tilslutte sig foreningens formål. Hver husstand, institution og virksomhed har én stemme på generalforsamlingen.

§ 4

Regnskabsåret følger kalenderåret. Medlemskontingent for det efterfølgende år fastsættes på generalforsamlingen. Medlemskabet ophæves ved udmeldelse, eller hvis kontingentet ikke er indbetalt inden udgangen af juni måned. Stemmeret til generalforsamlingen forudsætter, at årets kontingent er betalt senest ved generalforsamlingens begyndelse. Se § 8.

§ 5

Foreningens medlemmer, herunder medlemmer af bestyrelsen, hæfter ikke personligt for de af foreningen indgåede forpligtelser. Foreningens medlemmer har ingen økonomiske forpligtelser over for foreningen ud over kontingentbetalingen.

§ 6

Bestyrelsen består af 5 til 7 medlemmer, der vælges på den ordinære generalforsamling for to år ad gangen. Der kan desuden vælges to suppleanter. Der tilstræbes en så bred geografisk repræsentation som muligt. Foreningens årsregnskab revideres af en revisor, som vælges hvert år af generalforsamlingen. Der vælges også en revisorsuppleant. Suppleanter er på valg hvert år. Bestyrelsen kan inddrage andre af foreningens medlemmer i varetagelsen af ad hoc-opgaver.

§ 7

Foreningen tegnes udadtil ved underskrift alene af formand og kasserer i forening. Kassereren varetager foreningens formue, herunder indkassering af kontingenter og andre bidrag samt betaling af regninger. Alle betalingsbilag skal være attesteret af formanden og et bestyrelsesmedlem.

Kassereren råder over foreningens konti, herunder betalingskort og netbank til foreningens konti. Formanden skal efter instruks til banken have adgang til at følge foreningens konti elektronisk

§ 8

Den årlige generalforsamling afholdes inden udgangen af marts måned efter skriftlig indkaldelse i foreningens blad med mindst 21 dages varsel til foreningens medlemmer.

Dagsordenen for den ordinære generalforsamling skal omfatte:

1. Valg af dirigent.
2. Valg af referent.
3. Bestyrelsen forelægger beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år.
4. Bestyrelsen forelægger det reviderede årsregnskab til godkendelse
5. Forslag fra bestyrelsen eller fra foreningens medlemmer.
6. Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter
7. Valg af en revisor og en revisorsuppleant
8. Fastsættelse af kontingent for det følgende kalenderår.
9. Eventuelt.

Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal fremsendes skriftligt til formanden senest 14 dage før generalforsamlingen. Alle beslutninger, med undtagelse af de i § 9 og § 10 nævnte, afgøres af generalforsamlingen med simpelt flertal af de tilstedeværende, stemmeberettigede medlemmer. Der kan ikke stemmes ved fuldmagt.

Der tages referat af generalforsamlingens beslutninger, hvilket underskrives af dirigent og referent.

Umiddelbart efter generalforsamlingen konstituerer bestyrelsen sig med formand, næstformand og sekretær. Bestyrelsen udpeger en kasserer af sin midte eller uden for sin midte.

Ekstraordinær generalforsamling kan afholdes efter bestyrelsens beslutning, eller hvis mindst 25 medlemmer kræver det skriftligt. Indkaldelsen skal ske skriftligt med motiveret dagsorden og med mindst 21 dages varsel. Den ekstraordinære generalforsamling skal afholdes senest 21 dage efter udløbet af indkaldelsesfristen. En ekstraordinær generalforsamling kan alene behandle og træffe beslutning i overensstemmelse med den udsendte dagsorden.

§ 9

Foreningens vedtægter kan ændres på en generalforsamling med et flertal på 2/3 af de tilstedeværende, stemmeberettigede medlemmer, forudsat at ændringsforslag har været udsendt med mindst samme varsel som indkaldelsen til generalforsamlingen.

§ 10

Beslutning om foreningens nedlæggelse kan ske på en med dette formål indkaldt generalforsamling. Af dagsordenen skal nedlæggelsen fremgå samt de konsekvenser, der vil være en følge af en nedlæggelse.

For en nedlæggelse skal mindst 2/3 af de tilstedeværende stemmeberettigede medlemmer stemme for. Der kan ikke stemmes ved fuldmagt.

Opnår forslaget ikke dette flertal, udskydes de øvrige dagsordenspunkter, og bestyrelsen indkalder til en ekstraordinær generalforsamling med samme dagsorden. Her kan foreningens ophør besluttes med et flertal af de tilstedeværende stemmeberettigede medlemmer. Der kan ikke stemmes ved fuldmagt.

Efter en sådan beslutning afgør denne generalforsamling, efter forslag fra bestyrelsen, hvem foreningens eventuelle kapital, udstyr, beholdninger og andet af værdi skal tilfalde.

Således vedtaget på ordinær generalforsamling den 31. marts 2019.

fahs

FAHS * NUMMER 1 * DECEMBER 1987



Register til FAHS-bladene fra 1987 til 2018.

Alle blade fra disse 31 år er nu indscannet bl.a. ved lån fra Alsønderup-Tjæreby Arkiv af manglende numre. Derfor har vi nu kunnet lave et register over alle artikler. Dette register udleveres i trykt form på generalforsamlingen d. 31. marts. Findes derefter på foreningens hjemmeside.

Man kan købe de enkelte blade fra hele perioden. Det er for dyrt at få et trykkeri til at lave dem, så vi trykker selv. Og det er heller ikke helt billigt, så udsalgsprisen er 25.00 kr. pr. stk. + porto: 10 kr. Bestilling på post@fahs.dk

Medlemsbladet "FAHS" udsendes i dag både trykt og i en digital version.

Forside på det første FAHS blad

Metaldetektoren i arkæologiens tjeneste

Foredrag ved afdelingsleder Esben Aarsleff, Museum Nordsjælland.

Aviser og andre nyhedsmedier bringer hver uge nyt om spændende fund, der ofte er gjort af amatører.

Man kan godt sætte sig ind i spændingen ved jagten på noget ukendt. Hvad dukker der op af jorden? Som regel rustne søm, ølkapsler og ragelse, men også "skatte", der kan bidrage til at lægge det store puslespil om Danskernes historie.

Tid: Tirsdag d. 19. marts 2019 kl. 19.00

Sted: Kedelhuset, Fredensvej 12C, Hillerød (bag biblioteket). Mødelokalet er i stueplan og handicapvenligt.

Pris: 60 kr. inkl. Kaffe/te og kage

Alle er velkomne.



Afsender: Frederiksborg Amts Historiske Samfund ved: Margrethe Krogh, Kildedalen 3, 3400 Hillerød

Generalforsamling søndag den 31. marts 2019, kl. 14.00

Der indkaldes hermed til ordinær generalforsamling
i Kedelhuset, Fredensvej 12 C, Hillerød (bag biblioteket).
Mødelokalet er i stueplan og handicapvenligt.

Dagsorden:

1. Valg af dirigent
2. Valg af referent
3. Valg af stemmetællere
4. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i det forgangne år
5. Bestyrelsen fremlægger det reviderede regnskab til godkendelse
6. Forslag fra bestyrelsen eller medlemmerne (*14 dages indsendelsesfrist til formanden*).
Bestyrelsen fremlægger forslag til vedtægtsændringer (se inde i bladet)
7. Valg af bestyrelsesmedlemmer (2 år) og suppleanter (1 år)
Bestyrelsen. Følgende er på valg:
Margrethe Krogh (*modtager genvalg*)
Henrik Bachmann (*modtager genvalg*)
Lone Hvass (*modtager genvalg*)
Verner Larsen (*modtager ikke genvalg*)
Nyvalg: Bestyrelsen foreslår Lene Falster og Søren Frandsen
1-2 Suppleanter: Bestyrelsen foreslår Jeppe Tønsberg
8. Valg af en revisor. Bestyrelsen foreslår Hannah Andersen
9. Valg af en revisorsuppleant. Bestyrelsen foreslår Poul Bønsøe
10. Fastsættelse af kontingent for det kommende år (2020)
11. Eventuelt

**Årbogen udleveres
Der serveres kaffe/te og kage**